¶ In illo Deuteronomij sexto: Dñm deū tuū timebis, & illi soli ser-
uies: id uerbum timebis pindē est atq; reuereberis, coles, adorabis.

¶ Qm̄ quidem illiciū p̄tioris ducit Faber, quoslibet per flagel-
lorum & peccatorū ceterarum formidinem à uitis ad uitutes re-
uocare, omnemq; seruilem reprobat timorem: cum uideret citatū
per se dñi uerbum: Dominū deum tuum timebis, si notione pro-
pria capere uerbum Timebis, suis manifeste uotis obsisteret effus-
giū meditatus multiplex (quod ferre perpetuo declinat) effuxit

ubi non oportebat. Timēbis, inquit, non trita hic significantia ca-
pit, sed id indicat quod reuereor, colo, adoro. V tautem illi done-
mus, Timeo uerbum accipi posse, p eo quod ē reuereri, quanquā
forsan iuxta usquā apud autores cōperit, de quo iam nihil ad me.

Etrursum q; in eo Deuteronomij loco positū ist uerbi Adorabis
loco, id timebis, qđ hosti dñm tentati in mōte excelsō ualde (onis)
oībus mundi regnūs: cum illi diceret: Hac omnia tibi dabo, si cadēs
adoraueris me, respōdit dominus, inquietus: V ade satana. Scriptū

est em̄: Dominum deū tuū adorabis, & illi soli seruies, qđ de hoc
Deuteronomij capite sexto: Doctores tenent dominum citatiss;

Hæreticū tamen planē est qđ prætendit Faber, uidelicet q̄ nolue-
rit aut nō præcepit pplo suo dominus, ut illū, ne temporalia aut

externa incurrerent mala, timeret, qđ p̄timor oīs seruīlis, deo dipli-
cet. Quæ duo re uera in id recidūt, hoc s. ultimū, quod damnatū

omnino mōstrasse nos putamus annotationē, L. I., super ep̄ias beati

Matth. 4.

R 3

Prop. 17.

Capi. 4.

Cōfutatio
R

Matth. 4.

Natalis Beda In Iacobi Fabri Commentarios.

Psalm. 118. Pauli, dicta autem illuc firmant alia pleraque scripturae eloqua, cuius
iustificandi sunt haec. A verbis tuis formidavit cor meum. Et rursum:
Deute. 2 Posuisti firmamentum eius formidinem. Quod itē Moysi à dño
dictum est: Hodie incipiam mittere terrorē atq; formidinē tuā in
Cap. 26 populos qui habitant sub omni celo, ut auditio nomine tuo paeat.
Et i Numerog libro: Custodiote ait dñs, sabata mea, & pauete ad
sanctuarium meum. His autē cōsentaneē dñm deprecans rex Iuda
z. Pera. 36 Manasses illi dicebat: I et dñm oēs pauent, & tremunt à uultu irae
tua, & insūstentabilis ira sup peccatores conminatio[n]is tuae. Per
Cap. 19. Esaiam uero dñs Aegyptijs, qui omniū in mundi biujs ambulan-
tium tenebris figuram gerebant, de spiritu hæc scripsit: Stu-
pebunt & timebunt à facie cōmotionis manus dñi exercituum. Et
S paulopost: Omnis qui illius fuerit recordatus, paebit à facie cōsis-
lij dñi. Pro hac autem nostra intentio[n]e qua mōstrare cupimus hæ-
reticum esse qđ docuit Faber, licetum uidelicet nō esse timore poe-
nac fatigere, ut pueri ad iustitiam reuertant semitā, timoremq; ser-
uilem omnem dammandum esse: sat erat & quidem cumulatissime
quod in Exodo legit: Promulgato em̄ omni p̄plo legis dñi decalo-
go in mōte de medio ignis & nubis & caliginis uoce magna, ut ire
fert Deuteronomij liber. Hanc quidem dñi uocem nequibat p̄plos
sustineret sicut his verbis in Exodo exprimi fecit dñs. Cūctus po-
pulus uidebat uoces, & lampades, & sonitum buccinæ mōtemq;
fumigantē, & præteriti ac pauro cōcūsi steterunt procul dicentes
Moysi. Loqueretu nobis & audiemus, non loquaf nobis dñs ne
forte moriamur. Et ait Moyses ad populum: Nolite timere, ut em̄
probaret uos, uenit deus: & ut terror illius esset in uobis, ne pecca-
retis. Sic p̄ Moysem dominus. Ultra quæ ad rem præsentem non
est amplius de considerandu[m] quicq;. Per ea enim luculenter appetat,
dominum deum nō tantum præcipere ut amet, & casto eius timo-
re homo ne illum offendat, turpe quodcunq; uelut à facie colubri
refugiat, qđ pfectio[n]e est, uerum ut formidine ac terrore peccare,
uel im perfecti à sceleribus auocentur.

Propo. 19 Quidam Christus multos liberauerit ab omni morbo & à dæmonio,
Löfutatio quodcunq; illud esset, & præsteriter uitam, id sola gratia fu it.
T Hic itē arbitrij hominis facultati Iacobus perperam detrahit,
zelo quidem pniciosissimo, quæad modum multis faciat in superiori

In euangelium Matthæi.

Cap. III.

CLIX.

bus est monstratum, Non est proinde hic immorandum, tantum
dicatis si uerum est quod ait, Iang uidos eres siue corpe, siue spiri-
tu Chfo mōdatos fuisse sola illius gratia, id est, in nullo ipsa deo
cooperatibus, quō uera erunt quæ in euangelio tenemus? ut puta
id qđ de Paralytico illius batula in Matthæo legimus. Vident le
sus fidē illog, dixit paralyticus: Confide fili, remittim⁹ tibi p̄cti tua.
Quid est enī? Vident Iesus fidē illog, &c, nisi ad meritū illis fidē
opera deus pietate iustitia iuncta deputauit, ut ille & corpe & spū
curaret, qđ alibi pari omnino casu ipse docuit. Namq; mulier Cana-
næ, ob p̄seuerantē ipsius fidei deuotionē ac humilitatē, qđ seſe, qđ
gentilis esset genere, indigna fili⁹ mensa cōfessa est, sed qđ erat,
luti canicula p̄iū esset nonihil à diu elargiri de gratiarū misis que
cadunt de ipsa mensa dñorum, id est quas Iudæi quos dños, pp̄ter
uerum unius dei cultum suos dicit, nō sollicitē recolligunt, à domi
no audiuīt. O mulier, magna est fide tua, siat tibi sicut uis. De hoc
vero loquens beatus Marcus dominum referit illi dixisse. Propter
hunc sermonem uade, exiit dæmonium à filiatura. Cæco autē quæ
de Hiericho egrediens dominus sanauit, dixit: Vade, fides tua te sal-
uum fecit. Itidem & Mariae Magdalena: Tua (inquit dominus) fi-
deste saluam fecit, uade in pace. Et alteri mulieri quæ intra se cogi-
tabat: Si tristigo tñm simbriam usūstinenti eius, salua ero, dixit dñs.
Confide filia, fides tua te saluam fecit. Ecce horum oīm utrancq; sa-
lutem Christus nō soli sua gratia, sed eorum operibus, hoc est fi-
dei & pietati ascribit. Confitemur tamen semper etiam ipsam fidē
& opus omne sustinūt à dei gratia prodire. At non tantum, sed &
ab homini svoluntate, à qua meriti pendet ratio. Meritū gratis er-
go deus confert (ut s̄ p̄ius dictum est) nonnulla, ad alia uero ho-
minem concurrent ordinavit.

¶ Antīg hoc est, qđ sub Moyse lege uixerunt, p̄cepta decalogis, **Propo. 20**
uabat ad sensum literæ, quæ lex noua nō tollit, sed pficit ad spiritū **Cap. 5**
ut hoc. Nō occides, seruabant de exteriori occisione, spiritus ualeat **Exodi. 20** &
& de exteriori, & de interiori. **Deut. 5**
¶ Si credat Iacobus ad interiores aīz a cūs p̄ decalogi p̄cepta anti-
quos, id est, populum cui lux antiqua tradita est, nō fuisse obliga-
tos, hæretice iudicat. Eodem quippe naturali iure & diuino prohibi-
bet illicitū uelle, & illud operari. Vnde & Christus dñs criminis